ATA Nº                     DA REUNIÃO DA COMISSÃO EXAMINADORA DE DEFESA DO TRABALHO

DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC) EM NUTRIÇÃO.

Aos __________ dias do mês de novembro do ano de 2008, nas dependências da Unidade de

Ensino Superior Vale do Iguaçu

UNIGUAÇU, em União da Vitória, Paraná, às ______________

horas, em sessão pública, reuniu-se a Comissão Examinadora, composta pelo Professor (a)

Orientador (a) ______________________________, na qualidade de Presidente da Comissão

Examinadora e os professores ______________________________________________,

representantes da Coordenação Central de Estágios e TCC (CCET), para análise do TCC intitulado

_____________________________ , elaborado e apresentado pelo acadêmico

_______________________(RG __________________ e C.P.F. _______________), como um dos

requisitos para obtenção do grau de BACHAREL EM NUTRIÇÃO desta faculdade. Aberta a reunião,

o senhor Presidente concedeu a palavra ao (s) acadêmico (s) para que no prazo de até 15 (quinze)

minutos expusesse seu trabalho, o que foi feito regularmente e sem intercorrências. Aos professores

componentes da Comissão Examinadora foi concedido o tempo de até 5 (cinco) minutos para suas

considerações e debate com o (s) autor (s) do trabalho. Uma vez esgotado o prazo concedido aos

professores e ao acadêmico (s), o senhor Presidente convocou a participação dos professores

componentes da Comissão Examinadora para avaliação final do Trabalho de Conclusão de Curso,

atribuindo-lhe a NOTA: _____. Verificou-se que o acadêmico foi ____________________ sendo tal

resultado condicionado ao cumprimento das alterações propostas pela Comissão, que deverão ser

apresentadas ao Professor Orientador, durante o prazo máximo de trinta dias, a contar da data de

apresentação oral do trabalho. Agradecendo a presença de todos, o Senhor Presidente encerrou a

reunião. Do que para constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos senhores membros da

Comissão Examinadora e por mim, presidente da banca. União da Vitória-PR,   de novembro de

2008.

________________________________________
Prof.

________________________________________
Prof.

________________________________________
Prof.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

Por intermédio deste instrumento, _________________________________ (RG

___________________ e C.P.F. ____________________) autorizo, para todos os fins de direito, a

Unidade de Ensino Superior Vale do Iguaçu

UNIGUAÇU, inscrita no CNPJ nº 03.564.489.0001-12,

sito à rua Padre Saporiti, 717, Bairro Rio D Areia, União da Vitória

Paraná, a utilizar e disponibilizar,

por qualquer meio de difusão ou comunicação o Trabalho de Conclusão de Curso intitulado:

_______________________________________________________ , para que terceiros,

interessados em conhecer ou analisar o referido trabalho acadêmico, possam imprimir para leitura e

pesquisa, bem como reproduzir total ou parcialmente e utilizar como lhes convier, respeitando o

direito do Autor, sem prejuízo ao que determina a Lei nº. 9.610/98 (Direitos Autorais) e a Constituição

Federal, art. 5o inciso XXVII e XXVIII, alínea b . Assim, uma vez cumpridas as exigências acima,

nada terei a reclamar sobre os direitos inerentes ao conteúdo do referido Trabalho de Conclusão de

Curso.

União da Vitória-PR, ______ de ______________ de 20 __.

Assinatura do Acadêmico:

________________________________________________________

UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR VALE DO IGUAÇU - UNIGUAÇU

COORDENAÇÃO CENTRAL DE ESTÁGIOS E DE TRABALHOS DE CONCLUSÃO DE CURSO

CCET

FORMULÁRIO PARA AVALIAÇÃO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO,

APRESENTADO NA FORMA ORAL

Processo:

Curso: Nutrição

Título do Trabalho:

Acadêmico:

Orientador (a):

Avaliador (a):

TABELA DE AVALIAÇÃO:

ASPECTOS AVALIADOS
Nota

Máxima

Nota

Atribuída

Seqüência lógica de apresentação (introdução, objetivos, revisão de

literatura, material e métodos, resultados e discussão, conclusões,

referências, agradecimentos).

0,5

Domínio do assunto (conceitos, linguagem e termos técnicos). 0,5

Expressão oral (volume, clareza e pausa) 0,5

Uso adequado dos recursos audiovisuais (Data Show; retroprojetor,

quadro branco, ...)
0,5

Adequação do apresentação ao tempo estipulado  0,5

Argüição  0,5

Total

3,0

União da Vitória-PR,       de                      de        .

_______________________________________

Assinatura do professor avaliador

UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR VALE DO IGUAÇU - UNIGUAÇU

COORDENAÇÃO CENTRAL DE ESTÁGIOS E DE TRABALHOS DE CONCLUSÃO DE CURSO

FORMULÁRIO PARA AVALIAÇÃO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO,

APRESENTADO NA FORMA ESCRITA

Processo:
Curso: Nutrição
Título do Trabalho:  .

Acadêmico (a):
Orientador (a):
Avaliador (a):
TABELA DE AVALIAÇÃO:

ASPECTOS AVALIADOS Nota
Máxima

Nota
Atribuída

Título: é conciso e reflete com precisão o conteúdo? 0,5
Resumo: é claro e contempla a justificativa, os objetivos, os materiais e
métodos, os principais resultados e as conclusões? 0,5

Introdução: foi escrita de forma seqüencial, que encaminha
logicamente o leitor às justificativas e aos objetivos? Apresenta
contextualização?

0,5

Justificativas e Objetivos: são claros e pertinentes? 0,5
Revisão de literatura: é focada a trajetória conceitual-histórica do
assunto abordado? As citações estão adequadas e bem empregadas?
Existe relação do estudo apresentado com outros trabalho da área?

0,5

Material e Métodos: são suficientes e detalhados? Os materiais e as
metodologias adotados são pertinentes à área de pesquisa?

1,0

Resultados e Discussão: todos os resultados e discussões estão
apresentados corretamente? A discussão está de forma satisfatória e
correlacionada com resultados obtidos em outros trabalhos da mesma
natureza? Todas as tabelas, quadros e figuras são referidos no texto
sem repetição e, são necessárias e auto-explicativas? Os dados
apresentados de forma gráfica ficariam melhores em tabelas ou vice-
versa? As unidades estão corretas?

1,0

Conclusão: o acadêmico conseguiu concluir satisfatoriamente o
trabalho com base nos objetivos propostos?

1,0

Referências bibliográficas: seguem as normas da ABNT? Todas as
referências constam citadas no trabalho e vice-versa? 0,5

Apresentação, forma e estilo: está de acordo com as normas de
apresentação pré-estabelecidas? Apresenta linguagem técnica e clara?
O raciocínio é lógico e didático? As regras de pontuação acentuação,
concordância verbo-nominal são observadas?

1,0

TOTAL

7,0
União da Vitória-PR,     de                         de           .

_____________________________________

Assinatura do professor avaliador

This document was created with Win2PDF available at http://www.daneprairie.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.

http://www.daneprairie.com